
quarta-feira, 16 de juLho de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 733/2008-
CONJUR, de 08/07/2008, da lavra do Consultor Jurídico Alex 
Andrey Lourenço Soares;
R E S O L V E:I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
733/2008-CONJUR, de 08/07/2008, da lavra do Consultor 
Jurídico Alex Andrey Lourenço Soares;
II – CONCEDER ao servidor DORIVAL RODRIGUES BARRA, 
Investigador Polícia Civil, matrícula nº 724416/ 2, o afastamento 
do exercício do cargo, no período de 05/07/2008 a 06/10/2008, 
conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar n° 
022, de 15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as 
providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº.09 /2008-PCE

A Policia Civil do Estado do Pará, através da Comissão Especial 
de Licitação, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Tomada de Preço, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na execução 
de obra de Reforma  de um prédio para acomodar as instalações 
da Delegacia de Polícia Civil da TERRA FIRME (MONTESE), 
Belém/Pa.
VALOR: R$532.829,64 (quinhentos e trinta e dois mil, oitocentos 
e vinte e nove reais e sessenta e quatro centavos).
Data da Abertura: 06/08/2008 às 09:00 horas
Local: Sala de Licitações, situada no andar térreo do prédio da 
Delegacia Geral de Polícia Civil, sito à Av.  Magalhães Barata, nº. 
209 – Bairro Nazaré.
OBS: As cópias do edital estarão disponíveis no endereço acima 
mediante o depósito da quantia de R$40,00 (quarenta reais) 
ao Banco do Estado do Pará (BANPARÁ), Agência 011, Conta 
Corrente nº. 181675-6, do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública, acesso no TSITE http://www.policiacivil.pa.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém, 15 de Julho de 2008.
Comissão Especial de Licitação

PORTARIA Nº 015 /2008-GAb/DPA, DE 11/07/08
O DR. NEYVALDO COSTA DA SILVA, Delegado de Polícia Civil, 
Diretor da DPA, no uso de suas atribuições legais, etc....
C O N S I D E R A N D O o teor do Of. nº 357/2008-7.ª SUPAAR, 
datado de 02.06.2008, firmado pelo DPC JAMES MOREIRA DE 
SOUSA, bem como o teor do BOP nº 259/2008.000071-6, de 
26.05.2008, os quais relatam o homicídio de que foi vítima o 
nacional DIEGO OLIVEIRA DA SILVA, de 25 anos de idade, crime 
este atribuído às atividades do estabelecimento denominado 
“BAR DA ESQUINA”, localizado na Estrada do Curuçambá, nº 27 
– Ananindeua/PA;
C O N S I D E R A N D O ser atribuições desta DPA, o cadastramento, 
regularização e fiscalização dos estabelecimentos de diversões 
públicas e afins, em conformidade com o que preceitua o 
Decreto-Lei nº 2.423/82, de 31.08.1982, e a necessidade de se 
apurar rigorosamente os fatos;
R E S O L V E: Nomear o DPC PEDRO PAULO XAVIER DA CRUZ, 
para apurar as denúncias no prazo de 30 (trinta) dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. NEYVALDO COSTA DA SILVA
Delegado de Polícia Civil
Diretor da DPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No. 018/2008-PCE

A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, 
comunica que fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por Lote, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de coletes balísticos nível II.
DATA DA ABERTURA: 25/07/2008
HORA: 09:00 (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
Belém, 14 de julho de 2008.
ALTEMIR NUNES PACHECO
Pregoeiro

PUbLICAÇÃO DE DESPESAS (APOSTILAMENTO)
NOTA DE EMPENHO Nº 2008NE05595.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/08 – CPL/PMPA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADOS 
– TIPO SPLIT.
PARTES: PMPA e a EMPRESA TEMPERPLIMA COMÉRCIO E SV E 
EQP LTDA – CNPJ 03.602.174/0001-12.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DE 
21/05/08, SALVO O PERÍODO DE GARANTIA DO PRODUTO QUE 
NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA 

DATA DA ENTREGA DO MESMO.
VALOR DA AQUISIÇÃO: R$ 39.384,82 (trinta e nove mil, trezentos 
e oitenta e quatro reais e oitenta edois centavos).
JUSTIFICATIVA : Com base no Art. 62, da lei 8.666/93.
FONTE DE RECURSOS: Tesouro do Estado - Atividade 2589 – 
Elemento Despesa 44.90.52 – Segurança Para Todas e Todos.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues 
– CEL QOPM – Cmt Geral da PMPA.
Quartel em Belém (PA), 15 de Julho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 016/2008

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório nº 013/08 - CPL/PMPA, realizado na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 011/08–CPL/PMPA, que tem por objeto a 
“AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA”, e, 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 022/2007-CPL/PMPA de 
29/08/07, no sentido de adjudicar as propostas de preços 
apresentadas pelas empresas vencedoras J M E SANTO ( ITEM 
28), JADE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (ITENS 22, 24 e 27) 
), COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇO (ITENS 26, 34 e 37 ), CLINICAL MED NOVO MILENIO 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA (ITENS 17, 18 e 20) G. F TAVARES 
ME ( ITENS 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14, 15, 16,19, 21, 
23, 25, 29,30, 31,32,33,35,36,38) de acordo com os preços 
constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da corporação, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão da respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 15 de julho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL)

A Polícia Militar do Pará torna público que realizará processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 008/08 – CPL/
PMPA, visando a “Aquisição de Carnes Bovinas e Frangos para as 
Unidades Subordinadas ao CPR VI - PARAGOMINAS/PA”.
DATA E HORA DE AbERTURA: 30/07/08, às 09h00.
LOCAL: Auditório do 19º BPM, no Quartel do 19º BPM, Rua 
Industrial S/Nº - Bela Vista – Paragominas/PA.
INFORMAÇÕES: (91) 3277-5664 e 3277-5589 (fax), de 09 ás 
15 horas ou no site www.compraspara.pa.gov.br onde o Edital se 
encontra disponível, ou também poderá ser adquirido na sala da 
CPL, no Quartel do Comando Geral da PMPA, sito a Avenida Dr. 
Freitas nº 2531, Bairro do Marco, Belém, devendo o interessado 
estar de posse de um disquete 3½“, cd - rom ou “pen drive” 
para gravação.
Belém-PA, 15 de julho de 2008.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES-CAP QOPM RG 12863
Pregoeiro

PUbLICAÇÃO DE ERRATA DE CONVÊNIO
Retifico a publicação constante na Edição do Diário Oficial do 
Estado, de nº 31.208, de 10 JULHO 2008, referente ao Convênio 
de Cooperação Mútua, celebrado entre: a PMPA e a Prefeitura 
Municipal de MOJÚ, com interveniência da SEGUP.
Onde lê-se: 12 meses, a contar da data de sua publicação.
Leia-se: Vigência, de 01 (um) ano, a contar da data de sua 
assinatura.

PUbLICAÇÃO DE ERRATA DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 2790/DF DE 08 JUL 08 

– INDIVIDUAL (CPR I)
Publicada no DOE Nº 31.209 de 11.07.08
Onde se lê: Período: 01 JUL
Leia-se: Período: 30 JUN a 01 JUL 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 1797/DF DE 15 MAI 08 
– INDIVIDUAL (COR CPR IV)

Publicada no DOE Nº 31.209 de 11.07.08
Onde se lê: Cor CPR VI
Leia-se: Cor CPR IV

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL  No 016 /2008 – CbMPA

Considerando o resultado do Senhor Pregoeiro do CBMPA, 
referente à licitação na modalidade pregão presencial nº 
016/2008 AQUISIÇÃO DE 03(três) VTR TIPO AUTO bOMbA 
TANQUE-AbT 6.000 LTS PARA O CbMPA. E de acordo com 
a Ata e Análise das propostas de preços e das documentações, 
resolvo: Homologar a Adjudicação, feita pelo pregoeiro do 
CbMPA, a empresa abaixo descriminada:

PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2008
- MÔNACO DIESEL LTDA
Belém – Pa, 15 de julho de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

PREGÃO PRESENCIAL  No 017 /2008 – CbMPA
Considerando o resultado do Senhor Pregoeiro do CBMPA, 
referente à licitação na modalidade pregão presencial nº 017/ 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
DE VANS PARA O CbMPA. E de acordo com a Ata e Análise das 
propostas de preços e das documentações, resolvo: Homologar 
a Adjudicação, feita pelo pregoeiro do CbMPA, a empresa 
abaixo descriminada:

PREGÃO PRESENCIAL nº017/2008
- TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA-ME
Belém – Pa, 15 de julho de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

PREGÃO PRESENCIAL  No 018 /2008 – CbMPA
Considerando o resultado do Senhor Pregoeiro do CBMPA, 
referente à licitação na modalidade pregão presencial nº 018/2008 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 
E FLUVIAIS, INTERNACIONAIS, INTERESTADUAIS E 
INTERMUNICIPAIS PARA O EFETIVO DO CbMPA. E de 
acordo com a Ata e Análise das propostas de preços e das 
documentações, resolvo: Homologar a Adjudicação, feita pelo 
pregoeiro do CbMPA, a empresa abaixo descriminada:
PREGÃO PRESENCIAL nº018/2008
- DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
Belém – Pa, 15 de julho de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

PORTARIA Nº 1960 /2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CFC AUTO ESCOLA TOP 
CAR, CNPJ Nº 34.647.099/0005-63, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC AUTO ESCOLA TOP CAR 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 700, junto a este Departamento 
de Trânsito, para ministrar os programas de formação e 
aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular 
a candidatos e condutores na 10 ª Região Administrativa de 
Trânsito, com atuação no Município de Tucumã /PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 10 de julho de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 2029 /2008/DG/DUR/RENACH
Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ...
CONSIDERANDO que o funcionamento dos CFC´s deve ser 
acompanhado pelos Órgãos de Trânsito dos Estados/ DETRAN´s, 
visando o cumprimento dos dispositivos previstos na legislação 
de trânsito em vigor;
CONSIDERANDO que o não cumprimento das normas 
estabelecidas para o funcionamento dos Centros de Formação 
de Condutores são passíveis de punição pelo dirigente do 
órgão executivo de trânsito do Estado, cuja penalidade pode 
variar entre a advertência por escrito até o cancelamento do 
credenciamento do CFC ou do registro e da licença funcional dos 
integrantes dessas instituições, conforme dispõe a Resolução nº 
074/98 do CONTRAN;


